124. Johannes Andreae, *Commentarius...* cit., Venise, 1581, p. 156, ad X, 1, 11, 4 : *Nam, et secundum ius nature scandalum est vitandum, ut patet «De novi operis nunciacione» c. 2*. Le canon allégué est une lettre d'Innocent III qui se réfère largement aux Écritures pour justifier la nécessité de l'évitement du scandale. X, 5, 32, 2 (Fr. 848) : *... licet opera illa, quae sine mortali peccato committi possunt pariter et dimitti, sit pro scandalo tollendo cessandum, et eis etiam pro vitando scandalo insistendum. Unde Apostolus dicit : «Si scandalizatur frater, non comedam*

*carnes in aeternum» et Dominus in evangelio contra eos, qui scandalizaverit, qui in me credunt, etc.*».

125. Johannes Andreae, *Commentarius in primum decretalium librum*, Venise, 1581, p. 148, ad X, 1, 9, 10 : *... potius est tolerandum scandalum, quam mortale committendum [...] scandalum vitandum ubi sine dei offensa vitari potest*.

126. Nous renvoyons le lecteur à deux articles, l'un sur la doctrine de la triple vérité, C. Leveux-Teixeira, *Droit et vérité. Le point de vue de la doctrine médiévale (XII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècles) ou la vérité entre opinion et fiction*, dans *Le vrai et le faux au Moyen Âge, Actes du Colloque du Centre d'études médiévales et dialectales, Lille III, 18-20 sept. 2004*, Lille, 2005, p. 333-349; l'autre sur l'articulation théorique entre scandale et vérité, C. Nemo – Pekelman, *Scandale et vérité...* cit. Il faut préciser qu'il n'y pas de *communis opinio* sur cette question. Certains canonistes estiment que la vérité de la justice ne peut être sacrifiée en vue d'éviter le scandale; d'autres que l'on peut renoncer à cette vérité lorsqu'il s'agit de droit positif, afin d'éviter le scandale justement.

127. Robert de Courson, *Summa de poenitentia*, c. 25, n° 4. Paris, BnF, Lat. 14524, fol. 87rb, traduit et cité par C. Nemo, *ibid.*, p. 501-502, n. 53

128. *Glosa ordinaria*, éd. Lyon, 1559, fol. 971-972, ad X, 3, 6, 2. *Scandalo. Propter scandalum enim multa sunt dimittenda*.

choquer par la peine qu'il inflige<sup>129</sup>. La Glose distingue d'ailleurs deux vérités judiciaires :

... la vérité de la justice du droit naturel, qui est contenue dans la Loi et dans l'Évangile, et qui ne peut être écartée afin d'éviter un scandale, comme ici, et la vérité de la justice du droit positif, que l'auteur des canons peut et doit écarter pour éviter un scandale, assouplir et tempérer pour une autre juste cause, et rejeter dans certains cas<sup>130</sup>.